
 
 
 
 
 

ATASSUT      EM 2015/102 

Steen Lynge      18. 11. 2015 

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan stramme op om og forbedre reglerne om offentlig 

hjælp, således at vi forbedrer vilkårene for de arbejdsledige og undgår passivitet.  

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Atassut skal takke forslagsstilleren Peter Preben Olsen, IA, for et meget interessant spørgsmål. 

Vi har brug for alle hænder her i landet.  

Men før vi kommer videre, så er det vigtigt at sige, at det er vigtigt for Atassut, at samfundet aldrig må 

efterlade nogen, der har brug for hjælp.  

Vi er et solidarisk samfund, og derfor har vi også de fornødne hjælpemuligheder, så som socialhjælp, 

boligsikring og andre former for hjælp.  

Det er nødvendigt med offentlig hjælp, når borgeren ikke kan forsørge sig selv. 

Når det er sagt, så er der den paradoks, at der er mange ledige jobs i fiskeindustrien og i servicefagene i 

samfundet, mens der går mange ledige, som kan løfte disse opgaver uden yderligere uddannelse.  

I stedet importerer vi arbejdskraft til mange jobs, fordi den lokale befolkning ikke vil påtage sig det ledige 

arbejde. 

Dette forhold giver forslagsstilleren et argument for at spørge, hvad det er, der gør, at vi har mange ledige, 

som modtager offentlig hjælp, selv i situationer, hvor vedkommende kunne få et arbejde. 

Det er et spørgsmål med mange aspekter, og derfor giver spørgsmålet også mange forskellige 

svarmuligheder. 

Ingen kan komme med et entydigt svar til spørgsmålet. Vi har med mennesker at gøre, og hvert menneske 

har sin historie og grunde til, hvorfor, det har valgt som det endnu gang har valgt med hensyn til, hvordan 

det vil leve. 

Men hensynet til den enkelte borger, betyder ikke, at den enkelte ikke skal have pligter. Når vi taler om den 

enkelte borger, der ikke har personlige forhold, der gør, at der skal tages særligt hensyn til det, så bør der 

gælde regler, der animerer den enkelte borger til at tage ansvar for sit liv. Hvis man vil leve et godt liv, så 

må man tage ansvar.  

Love er udtryk for samfundets holdninger til de enkelte områder. Der for er det nødvendigt som samfund at 

skabe de reguleringer/love, der animerer befolkningen til at indrette sig efter de i samfundet 

holdningsmæssige rammer. Sådan er det også med vores sociallovgivning. 



 
 
 
 
 
Derfor er det vigtigt, at hele tiden at vurdere om vores love er tidssvarende og giver de rigtige rammer for 

at animere den enkelte borger til at tage ansvar. Er lovene for ikke tidssvarende? Er de for lette at omgås? 

Eller er det for uklare?  

Det er gennem disse love, at vi skal indrette den enkelte borgers forventning til samfundet. For Atassut skal 

love blandt andet bruges til at animire den enkelte til at tage ansvar, og derfor er vi glade for, at 

Naalakkersuisut vil  

Det er vigtigt, at alle borgere ved, at de uanset deres uddannelsesniveau kan bidrage til samfundet på alle 

niveauer og reglerne skal derfor også klart være indrettet således, at det fremmer lysten til at tage ansvar. 

Atassut er enige i Inatsisartutudtalelse om en kritisk gennemgang af reglerne for tildeling af offentlig hjælp 

med henblik på at undersøge, om reglerne, i samspil med den førte arbejdsmarkedspolitik og den 

kommunale forvaltning af reglerne, tilskynder til passiv offentlig forsørgelse. 

 

Tak for ordet! 

 

 


